164 CÔNG BÁO Số 4 - 28 - 03 - 2013

 1

ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH PHÚ THỌ

Số:  701/Qð-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập- Tự do- Hạnh phúc

            Phú Thọ, ngày 19 tháng 3  năm 2013

QUYẾT ðỊNH

Về việc thành lập, quy ñịnh cơ cấu tổ chức và quy chế hoạt ñộng

của Quỹ bảo trì ñường bộ tỉnh Phú Thọ

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003;
Căn cứ Nghị ñịnh số 18/2012/Nð-CP ngày 13/3/2012 của Chính phủ về Quỹ

bảo trì ñường bộ;
Căn cứ Quyết ñịnh số 1486/Qð-TTg ngày 05/10/2012 của Thủ tướng Chính

phủ Quy ñịnh cơ cấu tổ chức và quy chế hoạt ñộng của Hội ñồng quản lý Quỹ Bảo trì
ñường bộ Trung uơng;
 Căn cứ Thông tư số 197/2012/TT-BTC ngày 15/11/2012 của Bộ Tài chính
Hướng dẫn chế ñộ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí sử dụng ñường bộ theo ñầu
phương tiện;
 Căn cứ Thông tư liên tịch số 230/2012/TTLB-BTC-BGTVT ngày 27/12/2012
của Bộ Tài chính và Bộ Giao thông vận tải Hướng dẫn chế ñộ quản lý, sử dụng, thanh
toán, quyết toán Quỹ bảo trì ñường bộ;
 Xét ñề nghị của Giám ñốc Sở Giao thông vận tải và Giám ñốc sở Nội vụ,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Thành lập Quỹ bảo trì ñường bộ tỉnh Phú Thọ.
Quỹ bảo trì ñường bộ tỉnh Phú Thọ (dưới ñây gọi chung là Quỹ) là Quỹ của

Nhà nước, có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản mở tại Kho bạc Nhà nước
tỉnh. Quỹ có trụ sở ñặt tại sở GTVT Phú Thọ.

 ðiều 2. Cơ cấu tổ chức của Quỹ.
1. Cơ cấu tổ chức của Quỹ gồm Hội ñồng quản lý Quỹ và Văn phòng Quỹ.

 2. Hội ñồng quản lý Quỹ:
 a) Thành phần Hội ñồng quản lý Quỹ:
 - Chủ tịch Hội ñồng: Giám ñốc Sở Giao thông vận tải.
 - Các Phó chủ tịch Hội ñồng:
 + Phó Giám ñốc Sở Giao thông vận tải - Phó chủ tịch thường trực;
 + Phó Giám ñốc Sở Tài chính;
 + Phó Giám ñốc Sở Kế hoạch và ðầu tư;
 - Các uỷ viên Hội ñồng:

Số 4 - 28 - 03 - 2013 CÔNG BÁO 165

 2

 + Chánh Văn phòng Quỹ: Ủy viên thường trực;
 + Lãnh ñạo Phòng Kế hoạch - Tài chính, Sở GTVT
 + Lãnh ñạo phòng Quản lý ngân sách, Sở Tài chính
 Thủ trưởng các cơ quan ñơn vị có thành viên trên cử nhân sự tham gia Hội
ñồng bằng văn bản.
 b) Chủ tịch Hội ñồng quản lý Quỹ phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành
viên trong Hội ñồng.
 c) Thành viên Hội ñồng quản lý Quỹ chịu trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ do
Chủ tịch Hội ñồng quản lý Quỹ phân công và ñược hưởng phụ cấp kiêm nhiệm theo
quy ñịnh hiện hành.
 3. Văn phòng Quỹ là cơ quan tham mưu, giúp việc cho Hội ñồng quản lý Quỹ;
Văn phòng Quỹ có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản mở tại Kho bạc Nhà
nước tỉnh.

Văn phòng Quỹ gồm có Chánh Văn phòng, Phó chánh Văn phòng và các nhân
viên do Chủ tịch Hội ñồng quản lý Quỹ quyết ñịnh. Kinh phí chi cho hoạt ñộng của
Hội ñồng quản lý Quỹ và Văn phòng Quỹ ñược bố trí từ nguồn kinh phí hàng năm
của Quỹ. Văn phòng Quỹ có trụ sở ñặt tại sở Giao thông vận tải.

 Biên chế: Văn phòng Quỹ ñược giao 03 biên chế sự nghiệp.
 ðiều 3.  Nhiệm vụ, quyền hạn và quy chế hoạt ñộng của Hội ñồng quản lý Quỹ.
 1. Nhiệm vụ và quyền hạn của Hội ñồng quản lý Quỹ:
 a) Hội ñồng quản lỹ Quỹ quyết ñịnh các vấn ñề trong tổ chức hoạt ñộng của
Quỹ, bao gồm:
 - ðề xuất ñiểu chỉnh các quy ñịnh liên quan ñến nguồn thu của Quỹ và việc sửa
ñổi, bổ xung các quy ñịnh liên quan ñến hoạt ñộng của Quỹ trình cấp có thẩm quyền
phê duyệt. Ban hành theo thẩm quyền các quy ñịnh liên quan ñến hoạt ñộng nội bộ
của Quỹ.
 - Trình UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch tài chính (thu, chi) hàng năm của Quỹ.
 - Tham mưu ñề xuất, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết ñịnh các nội
dung chi sử dụng từ Quỹ.
 - Trình UBND tỉnh phê duyệt quyết toán thu, chi hàng năm của Quỹ.
 - Quy ñịnh chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Văn phòng Quỹ.
 b) Hội ñồng quản lý Quỹ sử dụng con dấu của Quỹ trong thực hiện nhiệm vụ
và quyền hạn của mình.
 2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Chủ tịch Hội ñồng quản lý Quỹ:
 - Là người ñại diện theo pháp luật và là chủ tài khoản của Quỹ.
 - Chỉ ñạo, ñiều hành các hoạt ñồng của Quỹ; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch
UBND tỉnh trong việc ñiều hành các hoạt ñộng của Quỹ.
 - Triệu tập và chủ trì cuộc họp Hội ñồng quản lý Quỹ hoặc tổ chức việc lấy ý
kiến các thành viên Hội ñồng.

166 CÔNG BÁO Số 4 - 28 - 03 - 2013

 3

 - Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quyết ñịnh của Hội ñồng quản
lý Quỹ.
 - Thay mặt Hội ñồng quản lý Quỹ ký hoặc uỷ quyền cho Phó Chủ tịch thường
trực Quỹ ký các văn bản, quyết ñịnh của Hội ñồng quản lý Quỹ. Uỷ quyền bằng văn
bản cho Phó Chủ tịch thường trực Quỹ thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Chủ tịch
Hội ñồng khi vắng mặt.
 - Bổ nhiệm, miễn nhiệm, khen thưởng kỷ luật Chánh văn phòng, phó Chánh
văn phòng Quỹ theo phân cấp của UBND tỉnh.
 - Trong trường hợp cấn thiết, thay mặt Hội ñồng quản lý Quỹ kiến nghị Chủ
tịch UBND tỉnh sửa ñổi, bổ xung Quyết ñịnh của Chủ tịch UBND tỉnh quy ñịnh cơ
cấu tổ chức và quy chế hoạt ñộng của Hội ñồng quản lý Qũy; bổ xung, thay ñổi hoặc
bãi nhiệm thành viên Hội ñồng quản lý Quỹ.
 - Tổ chức quản lý tài chính, tài sản ñược giao theo quy ñịnh.
 - Thực hiện các quyền và nhiệm vụ khác theo quy ñịnh của pháp luật.
 3. Quy chế hoạt ñộng của Hội ñồng quản lý Quỹ:
 - Hội ñồng quản lý Quỹ làm việc theo chế ñộ tập thể; chịu trách nhiệm tập thể
về hoạt ñộng của Hội ñồng, trách nhiệm cá nhân về phần việc ñược phân công trước
Chủ tịch UBND tỉnh và trước pháp luật.
 - Hội ñồng quản lý Quỹ quyết ñịnh các vấn ñề theo nguyên tắc ña số, phiếu
biểu quyết của các Uỷ viên Hội ñồng có giá trị ngang nhau. Quyết ñịnh của Hội ñồng
quản lý Quỹ có hiệu lực khi có trên 2/3 số Uỷ viên Hội ñồng biểu quyết tán thành. Uỷ
viên Hội ñồng quản lý Quỹ có quyền bảo lưu lý kiến của mình.
 - Trong một số trường hợp cần thiết, việc lấy ý kiến của Uỷ viên Hội ñồng có
thể ñược thực hiện bằng văn bản.
 - Hội ñồng quản lý Quỹ họp ñịnh kỳ hàng quý ñể xem xét và quyết ñịnh những
vấn ñề thuộc thẩm quyền và trách nhiệm của mình. Khi cần thiết, Hội ñồng có thể
họp bất thường ñể giải quyết những vấn ñề cấp bách theo yêu cầu của Chủ tịch Hội
ñồng hoặc Phó chủ tịch Hội ñồng.
 - Hội ñồng quản lý Quỹ chỉ họp khi có ít nhất 1/2 số Uỷ viên tham dự. Uỷ viên
vắng mặt phải báo cáo lý do vắng mặt và gửi phiếu biểu quyết của mình về Hội ñồng.
 - Nội dung và kết luận cuộc họp phải ñược ghi chép ñầy ñủ và biên bản. Kết
luận của cuộc họp ñược thể hiện bằng nghị quyết, quyết ñịnh của Hội ñồng.Nghị
quyết, quyết ñịnh của Hội ñồng quản lý Quỹ phải ñược gửi tới tất cả các Uỷ viên hội
ñồng.

ðiều 4. Quyết ñịnh này có hiệu lực từ ngày ký. Chánh Văn phòng UBND tỉnh,
Giám ñốc Sở Nội vụ, Giám ñốc Sở Giao thông vận tải; Thủ trưởng các sở ngành có
liên quan, Chủ tịch UBND các huyện thành thị và Quỹ bảo trì ñường bộ tỉnh Phú Thọ
căn cứ Quyết ñịnh thực hiện./.

  CHỦ TỊCH
Hoàng Dân Mạc (ñã ký)